Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Bakalářská práce
Vybrané problémy překladu divadelních textů

Vedoucí práce: PhDr. Radek Eichl, Ph.D.

Autor práce: Klára Sedlmajerová

Praha 2016

Prohlašuji, že jsem práci vykonala samostatně. Všechny použité prameny literatury byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného ani stejného titulu.

V Praze dne

.....

podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Radku Eichlovi, Ph.D. za jeho rady a připomínky při vedení mé práce.

Obsah

1. Úvod..... 5
2. Teoretická část..... 8
2.1. Divadelní texty..... 8
2.1.1. Divadelní texty jako specifický žánr..... 8
2.1.2. Charakteristika dramatu..... 13
2.1.3. Jazyk divadelních textů z pohledu filologického a translatologického... 19
2.2. Překlad uměleckých textů..... 24
2.2.1. Co je to překlad..... 24
2.2.2. Překladatelský proces..... 27
2.3. Překlad divadelních textů..... 29
2.3.1. Specifika překladu divadelních textů..... 29
2.3.2. Metody překladu divadelních textů 39
2.3.3. Vybrané problémy překladu divadelních textů 42
3. Empirická část 49
3.1. Úvod..... 49
3.2. Předloha..... 52
3.2.1. Autor předlohy..... 52
3.2.2. Obsah zkoumaného díla..... 54
3.2.3. Zkoumaný vzorek..... 55
3.2.4. Rozbor vzorku..... 55
3.3. Překlad J. Z. Nováka..... 57
3.3.1. Autor překladu..... 57
3.3.2. Zkoumaný vzorek..... 58
3.3.3. Rozbor vzorku..... 58
3.4. Překlad Pavla Dominika..... 62
3.4.1. Autor překladu..... 62
3.4.2. Zkoumaný vzorek..... 63
3.4.3. Rozbor vzorku..... 63
4. Závěr..... 66
5. Bibliografie 69

1. Úvod

Bakalářská práce bude zaměřena na vybrané problémy překladu divadelních textů, které budou následně sledovány na krátkých úryvcích z dvou různých překladů divadelní hry Oscara Wilda *The Importance of Being Earnest*, která je u nás nejčastěji uváděna pod názvem *Jak je důležité míti Filipa*. Cílem bakalářské práce je pohlédnout nejprve na divadelní text jako na specifický žánr a následně se zaměřit na specifika jejich překladu společně s vybranými problémy překladu divadelních textů z anglického do českého jazyka. K analýze poslouží teoretický aparát a také rozbor dvou krátkých úryvků ze dvou různých českých překladů výše zmíněné hry, kterému se práce věnuje v empirické části. Zkoumaná práce má za cíl především vytvořit úvod do zkoumané problematiky, nikoli navazovat na translatologický nebo filologický výzkum, a nastínit vybrané problémy, se kterými se překladatel může při překládání divadelních textů setkat. Práce částečně zasahuje také do oblasti divadelní vědy, jelikož divadelní texty charakterizuje mimo jiné jako jednu ze složek divadla.

Předložená práce je teoreticko-empirická, v první části bude zaměřena na teoretický výklad ve snaze danou problematiku co nejvíce charakterizovat, ovšem s ohledem k jejímu rozsahu. V teoretické části bude nejdříve pohlédnuto na divadelní texty jako takové, ty jsou specifickým žánrem, což musí být zohledněno také při překladu těchto textů. V úvodu teoretické části práce budou charakterizovány divadelní texty z hlediska jejich dialogického charakteru, zaměření na jevištní předvádění a z hlediska jejich struktury. Pohlédnuto bude rovněž na paralingvistické a extralingvistické prostředky divadelních textů, které tvoří jejich nezbytnou část. V další části práce bude charakterizováno drama jako takové, včetně jeho jednotlivých složek, kterými jsou zaměření na jevištní předvádění, již zmíněný dialogický charakter, překrývání několika významových rovin, dramatický spor jako námět dramatu, děj dramatu, který mu propůjčuje jednotnou perspektivu a dramatický prostor, v rámci kterého se celé představení odehrává. Dalším sledovaným aspektem bude jazyk divadelních textů, a to se zaměřením na jazykovou výstavbu dramatu a na charakteristiku divadelní řeči a její odlišnosti od běžné řeči.

V rámci výkladu bude pohlédnuto na základní aspekty překladu z obecného hlediska, neboť je třeba předmět teoreticky ukotvit. Bude charakterizován překlad se

zaměřením na umělecký překlad, který je předmětem této práce. Popsán bude také průběh překladatelského procesu s ohledem na jeho jednotlivé fáze. Následně bude pohlédnuto na některé specifické rysy a méně známé faktory, které by měly být pro převod divadelních textů důležité. Práce se zaměří také na specifika překladu divadelních textů, mezi které patří rozdíl mezi překladem dramát určených ke čtení a dramát určených pro divadelní realizaci. Práce bude brát v úvahu rovněž hereckou složku podílející se na překladu divadelních textů s ohledem na režijní angažmá a koncepci. K dalším specifickým překladu divadelních textů patří jejich požadavek na mluvnost, idiomatičnost jazyka a její zachování a způsob vyjadřování jednotlivých postav. Mezi specifika překladu divadelních textů patří také překladovost jako střetávání „svého“ a „cizího“, při kterém se projeví rozdíl mezi výchozím a cílovým kulturním kontextem. V souvislosti s tím je rovněž pohlédnuto na problematiku ekvivalence a neekvivalence v překladu. Práce se bude rovněž věnovat metodám překladu s přihlédnutím k překladu divadelních textů. Zmíněny budou také vybrané problémy překladu divadelních textů, například překlad názvu děl, vlastních jmen, reálií, slovních hříček, idiomů, pejorativ a metafor.

Empirická část bude tvořena analýzou úryvku ze dvou vybraných překladů téhož dramatu *The Importance of Being Earnest* Oscara Wilda se zaměřením na výše uvedené problémy překladu. Pro analýzu zkoumaného vzorku budou zvoleny překlady textů dvou různých překladatelů ze dvou různých období. První verzí je překlad J. Z. Nováka, který pochází z roku 1959, s názvem *Jak je důležité mít Filipa: Lehkovážná komedie pro vážné lidi*, druhou verzí pak bude překlad Pavla Dominika z roku 2012 s názvem *Jak důležité je mít Filipa: lehkovážná komedie pro seriózní publikum*. Bude přihlédnuto především ke stylistické, lexikální a pragmatické stránce. Na základě srovnání jednotlivých překladatelských řešení bude poukázáno na rozdíly v metodách jednotlivých překladatelů a v jejich přístupu. Záměrně byly zvoleny překlady, které byly vydány ve dvou odlišných obdobích – v období poválečném a porevolučním. Mimo idiolekt překladatele a text je tedy možné věnovat se v rámci možností rovněž dalším, externím vlivům, například dobovým poměrům a normám.

Empirická část bude pro větší přehlednost rozčleněna na základě stejného schématu do podkapitol, které se věnují: 1. předloze s ohledem na autora předlohy, kontext doby a s ohledem na okolnosti vzniku díla, 2. ukázce výchozího textu, 3. rozboru zkoumaného vzorku a jeho částečnému filologickému a translatologickému

rozboru, 4. stručnému představení autora překladu a 5. ukázce překladu a jeho následnému rozboru.

S ohledem na rozsah této práce a na rozsah zkoumaného vzorku je nutno říci, že se jedná pouze o nahlédnutí do problematiky, ze kterého není možné odvodit obecně platná pravidla a normy. Tato práce však může čtenáři pomoci nahlédnout specifičnost a obecnou problematiku týkající se překladu divadelních her a posloužit jako podklad pro další výzkum v této oblasti.

2. Teoretická část

2.1. Divadelní texty

2.1.1. Divadelní texty jako specifický žánr

Divadelní texty jsou takové texty, které jsou přetransformovány pro jevištní předvádění a které slouží jako podklad pro hru realizovanou v divadle. V divadle však mohou být využívány také lyrické nebo epické texty, pokud budou patřičně upraveny pro divadelní představení. Je možné setkat se rovněž se zdramatizovanými romány (zdramatizován byl například román *Proces* spisovatele Franze Kafky či román *Jméno růže* spisovatele Umberta Eca). V důsledku toho, že je divadelní text zaměřený na jevištní předvádění, bývá psán ve formě aktuální přítomnosti a zpravidla vystaven na dialogu – tedy na replikách, které na sebe navazují a postupně se řetězí do sledu akcí a reakcí (využíván bývá také monolog, často označovaný jako samomluva, která má epizodickou povahu a většinou slouží k vyjádření vnitřního rozpoložení hrdiny). Levý (2012:146) divadelní dialog charakterizuje jako promluvu, která je zvláštním druhem mluvené

[…]


4. Závěr

Cílem této práce bylo nahlédnout na vybrané problémy překladu divadelních textů z anglického jazyka do českého jazyka. Práce pojednává o divadelních textech, které byly charakterizovány nejdříve samostatně, s ohledem na jejich specifickou a následně byly představeny v rámci dramatu jako takového. V rámci toho byla vyložena jednak struktura divadelních textů s přihlédnutím k jejich jednotlivým složkám, jako je dialog, replika, výstup, obraz a dějství, tak struktura dramatu samotného. Bylo rovněž pohlédnuto na teorii překladu uměleckého textu s následným zaměřením na specifickou překladu divadelních textů, která vyplývá z jejich charakteru. Zmíněny byly také jednotlivé metody překladu a několik vybraných problémů překladu, jakými je například překlad názvu díla, překlad vlastních jmen, reálií, slovních hříček, idiomů, pejorativ a metafor.

V praktické části byl výše zmíněný teoretický aparát, týkající se vybraných problémů překladu, aplikován na konkrétní texty – na předlohu a její dva odlišné překlady s cílem vyvodit a nastínit určité tendence obou překladatelů. Záměrně byly zvoleny překlady ze dvou různých časových období, aby tak bylo možné sledovat nejen text a idiolekt autora, ale rovněž se zaměřit na další, externí vlivy – tedy na dobové poměry a normy překladu. S jistou dávkou zjednodušení se v české kultuře 20. století obecně vymezují tři hlavní období: předválečné, poválečné (převážně zahrnující období komunismu) a porevoluční (po roce 1989). Pro zmíněnou analýzu byla však v této práci vybrána pouze dvě období, a to období poválečné a porevoluční, která autorka práce považovala za adekvátní.

Ze zkoumání odborné literatury a zdrojů a jejich ověřování vyplynulo, že divadelní texty a jejich překlad mají svá specifika. Překlad divadelních textů se totiž netýká jen jazykové složky textu, jako je například přiblížení divadelního textu běžné řeči, aby bylo dosaženo co nejpřirozenějšího projevu, co nejvyšší míry autenticity, a aby bylo zároveň signalizováno, že se jedná o jevištní dialog (s čímž souvisí také požadavek na mluvnost textu), ale také mimotextových složek. Mezi mimotextové složky, které texty ovlivňují, spadá například požadavek na pohybovou složku divadelních textů (mimika, gesta, pohyb celého těla), případně akustické zaměření textu, pro které je v případě divadelních textů zásadní intonace, expirace a timbre.

Co se týče samotného překladu divadelních textů, lze konstatovat potvrzený fakt, že se v případě divadelních textů nejedná jen o vztah překladatel – text – recipient, ale že do tohoto vztahu zasahují další prvky, jakými jsou herecká složka inscenace, kdy překladatel musí respektovat hlasové možnosti herců. Dalšími prvky, které se na tomto vztahu podílejí, je vliv dramaturga, režiséra a jeho pojetí a konceptu a v neposlední řadě také vliv vydavatele nebo zadavatele (v tomto případě třeba samotné divadlo). Ostatně důkazem tohoto tvrzení je i spor o tak samozřejmou věc, jako je název natolik známého díla. Spor potvrdil jinak méně známou skutečnost, že u překladu divadelních textů je ve vysoké míře nutné hledět také na mimiotextové faktory. Případ se sporem ohledně názvu hry *Jak je důležité mítí Filipa* dokázal, že nejde pouze o teoretické závěry akademiků, ale že tyto mimotextové faktory mohou mít neblahé konsekvence, které mohou ovlivnit nejen recepci překladu jako takového, ale též recepci celého díla (soud ohledně názvu). Prokázána byla rovněž skutečnost, že je nutné sledovat překladatelské normy daného období (i z toho důvodu byla vybrána díla z různých období). Překladatelské normy se projeví také ve ztvárnění klasické opozice věrnosti – volnosti překladu nebo problém s ekvivalencí, respektive neekvivalencí překladu.

Zpětnou vazbu a reflexi vlastního překladu překladatel většinou získává až po zhlédnutí představení v divadle. Tam se překladatel také často setkává s jedinou kritikou své práce ze strany herců, v recenzích tématu překladu většinou nebývá věnována téměř žádná pozornost. Specifická je rovněž idiomatičnost jazyka a snaha o její zachování v přeloženém textu.

Z praktické části v tomto ohledu (viz věrnost a volnosti překladu a ekvivalence) dále vyplynulo, že oba překladatelé usilovali o co nejvěrnější překlad, který by adekvátně vystihl atmosféru a ladění tohoto textu (přestože šlo o převod z diametrálně odlišných oblastí, to však lze přičíst specifickému ladění výchozího textu). Překlad J. Z. Nováka rovněž dodržuje zřejmě úmyslnou „šroubovanost“ syntaxe originálu, někdy však překlad působí až toporně. Volba lexikálních prostředků v tomto překladu odpovídá jak dobře, tak idiolektu autora a můžeme ji proto považovat za klasický případ dobové normy. Překlad je lexikálně poměrně barvitý, autor se pokoušel zachovat užité řečnické obraty. Nesmí být opomenut zásadní vliv tohoto překladu, který spočíval v překladu jeho názvu a používání jména „*Filip*“ na základě nahrazení anglické slovní hříčky hříčkou českou. U překladu P. Dominika je pak zřejmá snaha o zmírnění

archaičnosti díla a o modernizaci textu, která jej přibližuje modernímu divákovi. Překlad P. Dominika působí z hlediska syntaxe uvolněněji, autor využívá rovněž cizojazyčné prvky a neologismy. Z výzkumu rovněž vyplynulo mnoho dalších závažných aspektů, které by bylo záhodno postihnout v navazujícím výzkumu, a to je problematika zastarávání překladu, možnosti a případné omezení překladu idiolektu postav z hlediska různých sociálních situací, případně z hlediska odlišných sociálních vrstev. Ty však bude nutno ověřit v dalším navazujícím výzkumu.
