Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Klára Sedlmajerová
Datum narození: 27.04.1993
Identifikační číslo studenta: 70264751

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386435
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Vybrané problémy překladu divadelních textů.
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Radek Eichl, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lily Císařovská

Datum obhajoby : 16.09.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: 1. opravný termín
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: Mgr. Jana Kružíková, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Podpis studenta: